“Luego de que, con el auxilio de Dios, hemos terminado el tratado sobre las intenciones de las ciencias lógicas, naturales y matemáticas, es más conveniente acceder al conocimiento de las intenciones sapienciales”⁷.

Cada una de las disciplinas filosóficas ha ido utilizando nociones que daba por ciertas o apenas elaboradas. Entre estas nociones encontramos las de acto, poten-

ham University Press, New York, 1982, pp. 7-8. (Todos los textos traducidos en el cuerpo son nuestros salvo que se indique lo contrario).

⁶ Uno de los puntos fundamentales es la semejanza entre causa formal, eficiente y final, las cuales se podrían reducir todas a una. En esto es fiel a Aristóteles: Avicena, *Liber primus naturalium*. I, 11, p. 97, 48-55: “Et aliquando contingit ut essentia efficiens et formae et finis sit una. Et erit ipsa essentia cui accidit ut sit ipsa efficiens et forma et finis, quia in patre principium est generationis formae humanae ex spermate et non est hoc totum quod est patris, sed tantum sua forma humana, et quod est in spermate non est nisi forma humana, et non est finis ad quem movetur sperma nisi forma humana; sed unde constituitur cum materia speciem hominis, est forma, et unde finitur in ea motus spermatis, est finis, et unde incipit ab ea compositio eius, est efficiens. Sed quando comparatur materiae et compositioni est forma et, quando comparatur motui, aliquando est finis, aliquando efficiens, sed finis, respectu terminatio motus, et haec est forma quae est in filio, efficiens autem, respectu inchoationis motus, et haec est forma quae est in patre”. A. Bertolacci, “The doctrine of Material and Formal Causality in the ‘Ilâhiyyât’ of Avicenna’s ‘Kitâb al-Sifâ’”, pp. 125-154. Sobre esta perspectiva de la causalidad en Aristóteles, v. *Física*, II, 3; R. J. Hankinson, “Causation and Explanantion in Aristotle”, *Quaestio* 2002 (2), pp. 33-52; M. Frede, “The Original Notion of Cause”, en M. Frede, *Essays in Ancient Philosophy*, Clarendon Press, Oxford, 1987, pp. 125-150; reimpresión de M. Schofield, et alia (eds.), *Doubt and Dogmatism. Studies in Hellenistic Epistemology*, Clarendon Press, Oxford 1980, pp. 217-249.

⁷ Avicenna Latinus, *Liber de Philosophia prima sive Scientia divina I-IV*, ed. crítica del texto latino medieval por S. Van Riet; introd. de G. Verbeke, Peeters-Brill, Louvain-Leiden, 1980, *Liber de Philosophia prima sive Scientia divina V-X*, ed. crítica del texto latino medieval por S. VAN RIET; introd. de G. Verbeke, Peeters-Brill, Louvain-Leiden, 1983 (a partir de ahora *Philosophia prima*) I, 1, p. 1, 4-6: “Postquam, auxilio Dei, explevimus tractatum de intentionibus scientiarum logicarum et naturalium et doctrinalium, convenientius est accedere ad cognitionem intentionum sapientialium”. Aquí debe entenderse *doctrinalis* por matemáticas, ya que como se marca desde Boecio este término –si bien de manera ambigua– y el *disciplinalis* se han utilizado en referencia a las matemáticas. S. Magnavacca, *Léxico técnico de filosofía medieval*, Miño y Dávila - UBA, Buenos Aires, 2005, pp. 239-240.